PAGE
[image: image1.png][ 1\ )

RTA GROUP

i

- =

ДОГОВОР ХРАНЕНИЯ №     
г.      

                                                                  «   »       20   года

Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНТРАНСАВТО», именуемое в дальнейшем «Хранитель», в лице генерального директора Хафизова Дениса Уагизовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
     , именуемое в дальнейшем «Поклажедатель», в лице            , действующего на основании      , с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
По настоящему договору Хранитель обязуется принять от Поклажедателя на временное хранение имущество (далее – «груз»), принадлежащий Поклажедателю, на условиях, предусмотренных настоящим договором и хранить его в течение согласованного сторонами срока, после чего возвратить Поклажедателю или третьему лицу, указанному Поклажедателем (далее – «Получатель»), а Поклажедатель обязуется оплатить услуги Хранителя по договору в полном объеме.
1.2.
Наименование, маркировка, количество мест хранения передаваемого груза, его вес, объем, состояние упаковки указывается в складской расписке (накладной), которую Хранитель выдает Поклажедателю в момент приемки груза для хранения.

1.3.
Местом хранения является склад Хранителя, расположенный по адресу:      
1.4.    Стороны договорились, что погрузо-разгрузочные работы производит Хранитель.

2. ПОРЯДОК ПРИЕМА И ВЫДАЧИ ГРУЗА
2.1.
Прием груза Хранителем производится по количеству грузовых мест, объему, весу без досмотра и проверки содержимого упаковки на предмет работоспособности, внутренней комплектации, количества, качества, наличия явных или скрытых дефектов, чувствительности к температурному воздействию и т.д.
2.2.
Прием груза на хранение оформляется складской распиской, указанной в п.1.2 договора, которая составляется в двух экземплярах и подписывается уполномоченными лицами Поклажедателя и Хранителя.

Выдача груза осуществляется в том же порядке, в каком производилась его приемка в соответствии с п.2.1. договора, т.е. по количеству грузовых мест (объему).

2.3.
Выдача груза с хранения может быть произведена как представителю Поклажедателя, так и представителю Получателя (третьему лицу). В случае необходимости выдачи груза представителю Получателя, Поклажедателем в адрес Хранителя, в срок не менее чем за два часа, до предполагаемой выдачи груза, должна быть направлена по факсимильной связи, либо по электронной почте заявка на отгрузку груза представителю Получателя с обязательным указанием маркировки груза, указанной в складской расписке и реквизитов, позволяющих однозначно определить Получателя (ИНН). Указанная заявка является неотъемлемой частью договора. Прием и выдача груза производится Хранителем в соответствии с режимом работы склада.
2.4.
Выдача груза производится:
2.4.1.
представителю Поклажедателя, после предоставления им доверенности (подлинник доверенности остается у Хранителя) на получение груза с хранения, паспорта (либо иного документа, который в соответствие с законодательством РФ является документом, удостоверяющим личность представителя Поклажедателя).
2.4.2.
представителю Получателя (третьему лицу), после предоставления доверенности (подлинник доверенности остается у Хранителя) на получение груза с хранения, паспорта (либо иного документа, который в соответствие с законодательством РФ является документом, удостоверяющим личность представителя Получателя) и получения Хранителем письменной заявки от Поклажедателя, с обязательным указанием маркировки груза, указанной в складской расписке и реквизитов, позволяющих однозначно определить Получателя (ИНН). Заявка является неотъемлемой частью договора. Оформление Заявки (поручения Хранителю) может быть осуществлено и посредством оформления на терминале Хранителя складской расписки.

2.5.
Выдача груза представителю Получателя/Поклажедателя оформляется накладной на выдачу груза, которая составляется в двух экземплярах и подписывается представителями Получателя/Поклажедателя и Хранителя.
2.6.
В случае установления недостачи или повреждения груза (части груза), сторонами составляется двухсторонний акт с указанием всех обстоятельств недостачи или повреждения груза, который подписывается уполномоченными представителями сторон. Акт о выявленной недостаче, повреждении (порче) груза, составленный в отсутствие одной из сторон, не является основанием для выставления претензии и не может быть принят к рассмотрению.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.
Обязанности Хранителя:

3.1.1. добросовестно выполнять условия настоящего договора.
3.1.2. обеспечить надлежащие условия для хранения груза. При этом Поклажедатель уведомлен, что при хранении груза на складах Хранителя не предусмотрен специальный терморежим для отдельных видов груза.
3.1.3.
при приеме груза на хранение произвести внешний осмотр упаковки и определить количество мест груза/объем (мест хранения), а также внешнее состояние упаковки, с указанием таких параметров в складской расписке, указанной в п.1.2. договора.
3.1.4.
выполнить погрузо-разгрузочные работы, стоимость которых указана в тарифах Хранителя
3.1.5.
провести маркировку груза, принимаемого на хранение в целях его индивидуализации.
3.1.6.
выдать представителю Поклажедателя/Получателя груз, который был передан на хранение по количеству грузовых мест (объему).
3.1.7. обеспечивать доступ представителя Поклажедателя/Получателя на территорию Хранителя для вывоза груза.
3.1.8.
в случае обнаружения Хранителем опасных свойств груза, или грузов вообще опасных по своей природе, Хранитель обязан немедленно сообщить об этом Поклажедателю.

3.1.9. груз должен быть возвращен Хранителем по количеству мест (объему) и маркировки в том состоянии, в каком он был принят на хранение, с учетом его естественного ухудшения, естественной убыли или иного изменения вследствие его естественных свойств. При отсутствии заявления Поклажедателя считается, поскольку не доказано иное, что груз возвращен Хранителем в соответствии с условиями настоящего договора.
3.2.
Права Хранителя:
3.2.1.
Изменять условия хранения, согласованные сторонами, если такие изменение условий хранения необходимы для устранения опасности утраты, недостачи или повреждения груза, известив об этом Поклажедателя в течение 2 (двух) рабочих дней.

3.2.2.
Хранитель имеет право передать груз, находящийся на месте хранения третьему лицу, только по письменному поручению Поклажедателя, оформленного надлежащим образом. Согласованные сторонами способы передачи Заявок закреплены в приложении №1 к настоящему Договору. Третье лицо имеет право получить груз, а Хранитель обязуется его выдать при предъявлении третьим лицом доверенности на получение груза и при наличии соответствующей Заявки от Поклажедателя.

3.2.3.
Легковоспламеняющиеся, взрывоопасные или вообще опасные по своей природе грузы, если Поклажедатель при их передаче на хранение не предупредил Хранителя об этих свойствах, могут быть в любое время обезврежены или уничтожены Хранителем без возмещения убытков. Поклажедатель отвечает за убытки, причиненные Хранителю и третьим лицам, причиненные в связи с хранением таких грузов. Правила, предусмотренные настоящим пунктом, распространяются на грузы, содержимое которых не может быть определено путем наружного осмотра или которые сданы под неправильным наименованием.

3.2.4. Хранитель имеет право в целях безопасности на свое усмотрение производить выборочную сверку внутритарного содержимого грузных мест на предмет соответствия заявленного груза приложенным документам в присутствии лица, представляющего интересы Поклажедателя. Надлежащим лицом в данном случае признается лицо, доставившее груз для передачи на хранение и предоставившее документы на груз, в частности накладные, счета-фактуры, сертификаты, оформленные Поклажедателем.
3.2.5. При выдаче груза потребовать от Поклажедателя либо указанного им получателя предоставления доверенности, которая, наряду с предусмотренными законодательством требованиями к ней, должна содержать следующие реквизиты:

· дату доверенности;

· номер и дату накладной Хранителя;

· оттиск круглой печати Поклажедателя (получателя);

· наименование и ИНН Поклажедателя (получателя);

· должность, фамилию, имя, отчество (если есть) лица, подписывающего доверенность от имени Поклажедателя (получателя);

·   фамилию, имя, отчество (если есть) доверенного лица и реквизиты удостоверяющего его личность документа.

Хранитель также вправе запросить копии документов, удостоверяющих личность доверенного лица.
3.3.
Обязанности Поклажедателя:

3.3.1. Сообщать Хранителю все необходимые сведения об особенностях хранения и свойствах грузов.

3.3.2. Своевременно и на условиях настоящего договора, производить оплату за оказанные услуги.

3.4.
Права поклажедателя:

3.4.1.
Поклажедатель имеет право в любой момент потребовать возврата переданного на хранение груза, при условии полной оплаты услуг.
4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1.
Цена договора и стоимость дополнительных услуг определяются по тарифам Хранителя (с учетом НДС), опубликованным на сайте компании в сети Интернет. Ежемесячно, в срок до пятого числа, следующего за расчетным месяцем, Хранитель направляет Поклажедателю счет, акт оказанных услуг и счет-фактуру на стоимость оказанных услуг по хранению грузов и иных (дополнительных) услуг (при наличии) за истекший месяц. Поклажедатель обязуется в течение трех рабочих дней произвести оплату по счету.

4.2.
Оплата денежных средств по настоящему договору проводится Поклажедателем ежемесячно (расчетный период) по фактической величине оказанных за данный период Хранителем услуг, на основании выставленного Хранителем счета на оплату. Счет на оплату может быть выставлен Хранителем при приемке груза по запросу Поклажедателя исходя из предполагаемого срока хранения груза.
4.3.   В случае если период фактического оказания услуг Хранителем окажется менее расчетного периода, услуги подлежат оплате пропорционально количеству дней фактически оказанных услуг. Поклажедатель за 3 (три) календарных дня до предполагаемого забора груза письменно, либо по телефонной связи уведомляет Хранителя о необходимости направить в его адрес счет на оплату оказанных услуг.

4.4.
До момента полной оплаты оказанных услуг по договору, Хранитель имеет право удерживать переданный ему груз на хранение.

4.5.  При просрочке оплаты денежных средств за хранение более чем на пять рабочих дней, Хранитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать от Поклажедателя немедленно забрать сданный на хранение груз и оплатить оказанные услуги.
4.6.
Расходы на хранение груза, которые превышают обычные расходы такого рода и которые стороны не могли предвидеть при заключении договора хранения (чрезвычайные расходы), возмещаются по письменному требованию Хранителя в соответствии с законодательством РФ.

4.7.
Чрезвычайные расходы возмещаются Поклажедателем сверх вознаграждения за дополнительное хранение по окончанию расчетного периода, либо до его окончания на основании счета Хранителя.

5. СРОКИ ХРАНЕНИЯ ГРУЗА
5.1.
Груз может храниться, поступать на хранение и сниматься с хранения любыми партиями в течение всего срока действия договора в рабочее время Хранителя.

5.2.
За десять дней до окончания срока действия договора, указанного в п.8.1, Поклажедатель обязуется в десятидневный срок подписать новый договор хранения, либо забрать весь груз, находящийся на хранении при условии полной оплаты оказанных услуг.

5.3.
В случае если Поклажедателем и Хранителем не подписан новый договор хранения, либо Поклажедатель допустил просрочку оплаты на срок более 10 (десяти) банковских дней, настоящий договор прекращает свое действие, при этом, если Поклажедатель не забрал весь груз, то Хранитель по телефонной связи уведомляет Поклажедателя о необходимости получения в течение десяти рабочих дней всего груза с хранения.
5.4.   По истечение 10 (Десяти) рабочих дней после того, как наступила обязанность Поклажедателя забрать груз, за утрату, недостачу или повреждение хранимого груза Хранитель отвечает лишь при наличии с его стороны умысла или грубой неосторожности.

В случае если в течение десяти рабочих дней с момента получения письменного уведомления, Поклажедатель не забрал весь груз с хранения, по окончанию указанного срока, Хранитель вправе на свое усмотрение реализовать находящийся у него на хранении груз, с возмещением стоимости хранения, а также штрафных санкций за нарушение обязательств Поклажедателем, либо утилизировать груз. Плата за хранение подлежит начислению за все время нахождения груза на складе Хранителя.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1.
За просрочку выплаты денежной суммы, предусмотренной настоящим договором, Поклажедатель выплачивает пени в размере 0,5 (пять десятых) % от невыплаченной суммы за каждый день просрочки.

6.2.
Хранитель несет ответственность перед Поклажедателем в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза, после принятия на хранение и до выдачи груза Поклажедателю или Получателю, указанному Поклажедателем, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) груза произошли вследствие обстоятельств, которые Хранитель не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело, в следующих размерах:
         - за утрату и недостачу груза - в размере стоимости утраченного или недостающего груза;

- за повреждение груза - в размере суммы, на которую понизилась его действительная стоимость, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза. Невозможность восстановления груза доказывается Поклажедателем.

6.3.
Если по истечении срока хранения, в связи с окончанием срока настоящего договора, либо уведомления Хранителя о снятии груза с хранения, находящийся на хранении груз не взят обратно Поклажедателем, то Хранитель отвечает в отношении сохранности за утрату или недостачу вверенного груза, только при наличии умысла или грубой неосторожности.
6.4.
Все споры по договору разрешаются между сторонами с обязательным соблюдением претензионного порядка, срок для ответа на претензию – 30 календарных дней. При невозможности разрешения спора путем переговоров, спор будет передан на рассмотрение Арбитражного суда города Москвы.
7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, землетрясения, пожара, аварий на транспорте, террористических актов, военных действий любого характера, мятежей, гражданских беспорядков, забастовок персонала, действий органов государственной власти и управления, если эти обстоятельства препятствуют надлежащему исполнению Сторонами обязательств по настоящему Договору.

7.2.
Сторона, для которой создалась ситуация невозможности исполнения своих договорных обязательств из-за наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана о наступлении и прекращении действия этих обстоятельств незамедлительно, но не позднее 2 (двух) дней с того момента, когда ей стало известно об их наступлении и прекращении, уведомить в письменной форме другую Сторону. Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и их продолжительности будут служить свидетельства соответствующих торгово-промышленных палат, акты и указания органов государственной власти и управления.

7.3.
Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п.7.1, и их последствия продолжают действовать более 20 (двадцати) дней, Стороны вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1.
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «     »       20     г.
8.2.
Все изменения и дополнения к договору действительны, если они составлены в письменной форме, подписаны обеими сторонами и скреплены печатями сторон, за исключением тарифов Хранителя, утверждаемых Хранителем в одностороннем порядке.
8.3.
Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах и вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

8.4.
Во всем ином, не урегулированном в настоящем договоре, стороны будут руководствоваться нормами действующего гражданского законодательства России.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Хранитель

	Поклажедатель

	ООО «РЕГИОНТРАНСАВТО»
	           

	ИНН      , КПП      
Р/с       
     
К/с      , БИК      
Телефон/факс:           
     
М.П.  ____________________ /     /
	ИНН      , КПП      
Р/с       
     
К/с      , БИК      
Телефон/факс:      
     
М.П.  ___________________/     /

PAGE
Хранитель ___________________                 Страница 4 из 4            ___________________ Поклажедатель

[image: image1.png]